[D]: *Quid curamus, quid loquimur¹⁾, nisi recta locutio sit et utilis, non auilis aut turpis?*

M.: *Uultis flagellari in discendo?*

D.: *Carius est nobis flagellari pro doctrina quam nescire. Sed scimus te mansuetum esse et nolle inferre plagas nobis, nisi cogaris a nobis.*

M.: *Interrogo te, quid mihi loqueris. Quid habes operis?*

D.: *Professus sum monachum, et psallam omni die septem sinaxos²⁾ cum fratribus, et occupatus sum lectionibus et cantu; sed tamen uellem interim discere sermocinari Latina lingua.*

M.: *Quid sciunt isti tui socii?*

D.: *Alii sunt cantores³⁾, alii piscatores⁴⁾, quidam aratores, alii opiliones, quidam bubulci, quidam etiam uenatores, alii aucupes⁵⁾, quidam mercatores, quidam sutores, quidam salinatores, quidam pistores, quidam autem coci.⁶⁾*

M.: *Quid dicis tu, arator? Quo modo exerces opus tuam?*

D.: *O mi domine, nimium laboro. Ex-eo diluculo minando boues ad campum, et iungo eos ad aratrum. Non est tam aspera hiems, ut audeam latere domi pro timore domini mei; sed iunctis bobus et confirmato uomere et cultro aratro omni die debeo arare integram agrum aut plus.*

M.: *Habes aliquem socium?*

D.: *Habeo quendam puerum minantem boues cum stimulo, qui etiam⁷⁾ raucus est pre frigore et clamatione.*

M.: *Quid amplius facis in die?*

D.: *Certe adhuc plus facio. Debeo implere presepia boum feno et adquare eos et fimum eorum portare foras.*

M.: *Magnus labor.⁸⁾*

D.: *Etiam magnus labor est et fortis⁹⁾, quia non sum liber.*

[M.]: *Quid dicis tu, opilio? Habes tu aliquem laborem?*

R.: *Habeo utique¹⁰⁾. In primo mane surgo¹¹⁾ de meo lectulo, in manu baculum accipiens, aliquando discalciatus, et¹¹⁾ mino oues meas ad pascua et sto super eas in estu¹²⁾ et frigore cum canibus, ne lupi [fol. 18^{b)}] deuorent eos¹³⁾, et reduco eos¹³⁾ ad caulas et mulgeo eos¹³⁾ his*

stehen soll — in wahrheit findet er sich in St. John's College, Oxford, nr. 154 —, ist die glossierte fassung von des französischen Benediktinerabtes Abbo († 1004) *Clericorum decus* (ed. Zupitza, ZfdA. 31, 4) und hat also mit etwaigem "Interesse der Angelsachsen für das Griechentum" wenig zu tun.

Varianten aus Tib. A. III, wo die von Thorpe beigefügten angaben der sprecher durchweg fehlen: 1) loquamur T 2) sinaxes T 3) cantores fehlt T 4) alii piscatores steht hinter uenatores in T 5) aucupes T 6) quidam autem coci] loci T (was offenbar aus coci verderbt ist) 7) etiammodo T 8) O, O, magnus labor est T 9) et fortis fehlt T 10) Habeo utique] Etiam habeo T 11) surgo bis discalciatus et fehlt T 12) esto T 13) eas T

*in die, et euulas eorum*¹⁴⁾ *cotidie*^{14a)} *moueo. Caseum*¹⁵⁾ *et butirum insuper*¹⁶⁾ *facio; et fidelis sum domino meo.*

[M.]: *O bubulce, quid operaris tu?*

R.: *O domine mi, multum laboro. Quando arator disiuugit boues, ego duco eos ad pascua in campum*¹⁷⁾ *et tota nocte sto super eos uigilando propter fures; et iteram primo mane adsigno eos aratori bene pastos et aduquatos.*

D. [lies M.¹⁸⁾]: *Est iste ex tuis sociis?*

R.¹⁹⁾: *Etiam est.*

Int.²⁰⁾ [d. i. Interrogatio]: *Scis tu aliquid?*

R.²¹⁾: *Unam artem scio.*

Int.²⁰⁾: *Qualem?*²²⁾

R.²¹⁾: *Uenator sum.*

Int.²⁰⁾: *Cuius?*

R.²¹⁾: *Regis, siue*²³⁾ *ducis, aut alicuius principis.*²³⁾

Int.²⁰⁾: *Quomodo exerces tuam artem?*

R.³¹⁾: *Plecto mihi retia et pono ea in loco apto et instigo canes meos, ut feras persequantur, usque quo perueniant ad retia improuise et sic inreticunt; et ego iugulo eos in retibus.*

Int.²⁰⁾: *Nescis uenare nisi cum retibus?*

R.²¹⁾: *Etiam sine retibus uenare possum.*

[Int.]²⁰⁾: *Quomodo?*

R.²¹⁾: *Cum uelocibus canibus insequor feras.*

Int.²⁰⁾: *Quales feras maxime capis?*

R.²¹⁾: *Cupio ceruos et apros et dammas et capreos; aliquando uero*²⁴⁾ *lepores.*

Int.²⁰⁾: *Fuisti hodie in uenatione?*

R.²¹⁾: *Non fui, quia dominicus dies est; sed heri fui cum multitudine hominum.*²⁵⁾

Int.²⁰⁾: *Quid cepisti?*

R.²¹⁾: *Duos ceruos et unum aprum trium annorum.*²⁶⁾

Int.²⁰⁾: *Quomodo cepisti eos?*

R.²¹⁾: *Ceruos cepi in retia*²⁷⁾ *insequentibus canibus*²⁸⁾; *aprum autem*²⁹⁾ *iugulaui cum acuto gladio.*³⁰⁾

Int.²⁰⁾: *Quomodo ausus fuisti*³¹⁾ *iugulare aprum?*

R.²¹⁾: *Canes perduxerunt eum ad me; ego autem*³²⁾ *e contra stans subito iugulaui eum.*

[Int.]²⁰⁾: *Ualde audax fuisti tunc.*

R.²¹⁾: *Non debet uenator formidolosus esse, quia uarię bestię morantur in siluis.*

Int.²⁰⁾: *Quid facis de tua uenatione?*

¹⁴⁾ eorum T 14^{a)} cotidie fehlt T ¹⁵⁾ Et caseum et T ¹⁶⁾ insuper hinter moueo in T ¹⁷⁾ in campum fehlt T ¹⁸⁾ M. WW ¹⁹⁾ D. WW ²⁰⁾ M. WW ²¹⁾ V. WW ²²⁾ Quale est? T ²³⁾ siue ducis bis principis fehlt T ²⁴⁾ aliquando uero] et aliquando T ²⁵⁾ cum multitudine hominum] in uenatione T ²⁶⁾ trium annorum fehlt T ²⁷⁾ retibus T ²⁸⁾ insequentibus canibus fehlt T ²⁹⁾ et aprum T ³⁰⁾ cum acuto gladio fehlt T ³¹⁾ fuisti ausus T ³²⁾ et ego T

R.²¹): *Ego do regi, quicquid capio, quia sum eius uenator.*³²⁾

Int.²⁰): *Quid dat ipse tibi, uel*³³⁾ *cuius honoris es inter tuos socios?*³³⁾

R.²¹): *Primum locum tenco in sua aula*³⁴⁾; *uestitum autem et uistum satis mihi tribuit.*³⁵⁾ *Aliquando uero anulum mihi aureum et armillam atque optimum equum concedit*³⁶⁾, *ut libentius artem meam exerceam.*

[Int.]²⁰): *Qualem artem scis tu?*

R.³⁰): *Ego optimus sum piscator et ingeniosus.*³⁷⁾

Int.²⁰): *Quid adquiris de tua arte?*

R.³⁰): *Victum cotidianam mihi et necē familie, et uestimenta pretiosa, pecuniam insuper non modicam.*³⁸⁾

Int.²⁰): *Quomodo capis pisces?*

R.³⁰): *Ascendo nauem et pono retia mea in amne, et humum proicio et sportas et [f. 19^a], quicquid ceperint, sumo.*

[Int.]²⁰): *Quid, si pisces immundi fuerint?*⁴⁰⁾

[R.]: *Foras eos proicio; mundos autem mihi in escam sumo.*⁴¹⁾

Int.²⁰): *Ubi uendis pisces tuos?*

R.³⁰): *In ciuitate.*

Int.²⁰): *Quis emit illos?*

R.³⁰): *Ciues ciuitatis illius.*⁴²⁾ *Non possum tot capere, quot possum uendere.*

Int.²⁰): *Quales pisces capis?*

R.³⁰): *Anguillas, lucios, capitones, tractas*⁴³⁾ *et mureculas innumerabiles*⁴⁴⁾ *et qualescunque in amne natant.*⁴⁵⁾

Int.²⁰): *Cur non piscaris in mare*⁴⁶⁾?

R.³⁰): *Aliquando facio, sed raro, quia magnum nauigium mihi est ad mare.*

Int.²⁰): *Quid capis in mare*⁴⁶⁾?

R.³⁰): *Alleces, isicios, delfinos, sturias, ostreas, caneros*⁴⁷⁾, *musculus, polipedes et similia.*⁴⁸⁾

Int.²⁰): *Vis capere aliquem cetum?*

R.³⁰): *Nolo.*

[Int.]²⁰): *Quare?*

R.³⁰): *Quia periculosa res est capere cetum. Tutius enim est ire mihi*⁴⁹⁾ *ad amnem cum amo*⁵⁰⁾ *meo, quam ire cum multis nauibus in uenationem ballenę.*

³²⁾ uenator eius T ³³⁾ uel cuius bis socios fehlt T ³⁴⁾ Primum bis aula fehlt T ³⁵⁾ uestitum autem et uistum satis mihi tribuit] Uestit me bene et pascit T ³⁶⁾ Aliquando uero anulum mihi aureum et armillam atque optimum equum concedit] aliquando dat mihi equum aut armillam T ³⁷⁾ Ego sum piscator T ³⁸⁾ Uictum et uestitum et pecuniam T ³⁹⁾ P. WW ⁴⁰⁾ immundo fuerint pisces T ⁴¹⁾ Ego proiciam immundo foras et sumo mihi mundos in escam T ⁴²⁾ Die hs. hat illos mit unterpungiertem (also getilgten) o und in darüber. ← ciuitatis illius fehlt T ⁴³⁾ Anguillas et lucios, menas et capitones, tractos T ⁴⁴⁾ mureculas innumerabiles] murenas T ⁴⁵⁾ natant saliu T ⁴⁶⁾ Von später hand geändert in mari ⁴⁷⁾ et caneros T ⁴⁸⁾ polipedes] torniculi, neptigalli, platesia, et platissa et polipodes T ⁴⁹⁾ Tutius est mihi ire T ⁵⁰⁾ amo (lies hamo)] homo T

*Int.*²⁰): *Cur sic?*

*R.*³⁰): *Quia curius est mihi capere piscem, quem possum occidere, quam illum, quem*⁵¹ *non solum me, sed etiam meos socios uno ictu potest mergere aut mortificare.*

[*Int.*]²⁰): *Et tamen multi capiunt cetos et euadunt maris*⁵² *periculu maximumque*⁵³ *pretium inde adquirunt.*

*R.*³⁰): *Uerum dicis, sed ego non audeo propter mentis mee ignauium.*

*Int.*²⁰): *Quid dicis tu, auceps? Qualiter uel*⁵⁴ *quomodo decipis aues?*

*R.*⁵⁵): *Multis modis eos*⁵⁶ *decipio: aliquando retibus, aliquando luqueis, aliquando glutino, aliquando sibilo, aliquando accipitre, aliquando decipula.*

*Int.*²⁰): *Habesne*⁵⁷ *accipitrem?*

*R.*⁵⁵): *Habeo non solum unum, sed etiam quamplures.*⁵⁸

*Int.*²⁰): *Seisne*⁵⁹ *domitare eos?*

*R.*⁵⁵): *Utique, bene*⁶⁰ *scio. Quid deberent mihi nisi scirem eos domitare.*⁶¹

[*Int.*]⁶²): *Da mihi tunc*⁶³ *unum ex illis.*⁶⁴

*R.*⁵⁵): *Dabo libenter, si mihi dederis*⁶⁵ *unum uelocem canem.*

*Int.*⁶⁶): *Qualem accipitrem uis habere: maiorem aut minorem? meliorem aut peiorem?*⁶⁷

R.: *Maiorem peto ac meliorem.*⁶⁸

*Int.*²⁰): *Quomodo pascis tuos accipitres?*⁶⁹

*R.*⁵⁵): *Ipsi pascunt semet ipsas*⁷⁰ *et me in hieme; et in uere dimitto eos auolare in*⁷¹ *siluam; pullos autem eorum capio*⁷² *in autumnu et domitare eos facio.*⁷³

*Int.*²⁰): *Cur autem domitos permittis a te auolare?*⁷⁴

*R.*⁵⁵): *Quia eos*⁷⁵ *nolo pascere in estate, eo quod nimiam comedunt.*

[*Int.*]²⁰): *Multi uero*⁷⁶ *pascunt domitos per*⁷⁷ *estatem, ut iterum habeant paratos.*

*R.*⁵⁵): *Etiam faciunt*⁷⁸*; sed ego nolo in tantum laborare super eos, quia scio posse me leuiter alios*⁷⁹ *capere.*

[fol. 19^b] *Int.*²⁰): *Quid dicis tu, mercator?*

*R.*⁸⁰): *Ego dico, quod utilis sum regi eiusque conlaterane*⁸¹*, ducibus et principibus*⁸²*, omnique*⁸³ *populo.*

*Int.*²⁰): *Quomodo?*⁸⁴

⁵¹) quam illum quem] qui T ⁵²) maris fehlt T ⁵³) et magnum T

⁵⁴) Qualiter uel fehlt T ⁵⁵) A. WW ⁵⁶) decipio aues T ⁵⁷) Habes T

⁵⁸) Dafür: Habeo T ⁵⁹) Scis T ⁶⁰) Utique, bene] etiam T ⁶¹) domitare eos T

⁶²) V. WW ⁶³) tunc fehlt T ⁶⁴) ex illis] accipitrem T

⁶⁵) dederis mihi T ⁶⁶) Int fehlt T = WW ⁶⁷) meliorem aut peiorem fehlt T

⁶⁸) Da mihi maiorem T ⁶⁹) accipitres tuos T ⁷⁰) semet ipsas] se T

⁷¹) in] ad T ⁷²) et capio mihi pullo T ⁷³) domito eos T ⁷⁴) Et cur permittis

domitos auolare a te T ⁷⁵) eos hinter pascere T ⁷⁶) Et multi T

⁷⁷) super T ⁷⁸) faciunt mit a aus i korrigiert; sis faciunt T ⁷⁹) posse

me leuiter alios] alios non solum unum sed etiam plures T ⁸⁰) Mer. WW

⁸¹) eiusque conlaterane] et T ⁸²) principibus] diuitibus T ⁸³) et omni T

⁸⁴) Et quomodo T

R.⁸⁰): *Ego nauem ascendo cum meis mercibus*⁸⁵) et ultra marinas partes nauigo⁸⁶) measque res uendo⁸⁷) et pretiosas res, quæ in hac terra non nascuntur, emo⁸⁸) et hac⁸⁹) uobis adduco⁹⁰) cum magno periculo super mare; et aliquando naufragium patior cum iactura omnium mearum rerum⁹¹) uix ui(u)us euadens.⁹²)